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Abstrakt

VAVŘENOVÁ, Sabina. Úroveň právního vědomí v oblasti sociální práce. Hradec

Králové, 2019. 94 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Diplomová práce se zabývá problematikou právního vědomí v oblasti sociální práce.

Je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se věnuje právnímu vědomí z hlediska právní teorie, obecnému vymezení sociální

práce a sociálního pracovníka a v neposlední řadě vztahu mezi etikou, sociální prací

a právem. Praktická část představuje vlastní kvantitativní výzkumné šetření, které

je zaměřeno na zjištění úrovně právního vědomí sociálních pracovníků. Výzkumné

šetření bylo realizováno formou dotazníku. Výzkumný vzorek tvořili sociální

pracovníci, kteří působí v různých typových pozicích v Královéhradeckém kraji.

Z výsledků provedeného výzkumu lze vyvodit závěr, že úroveň právního vědomí

sociálních pracovníků není zas až tak špatná, ale ani příliš dobrá. Nejedná se tedy

o ideální stav, a proto je žádoucí usilovat o její zvýšení.

Klíčová slova: právní vědomí, sociální práce, sociální pracovník, etika, etické dilema

Abstract

VAVŘENOVÁ, Sabina. Level of legal consciousness in the field of social work.

Hradec Králové, 2019. 94 p. The Master Thesis. University of Hradec Králové,

Faculty of Philosophy, Institute of Social Work. Leader of the Master Thesis:

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

The Master Thesis deals with the issues of legal consciousness in the field of social

work. It is divided into two main parts, theoretical and practical. The theoretical part

deals with legal consciousness in term of legal theory, general definition of social work

and social worker and law. The practical part presents own quantitative research

solution which is focused on finding the level of legal consciousness of social workers.

The research was conducted in the form of a questionnaire. The research sample

consisted of social workers who work in different positions in Hradec Kralove Region.

From the results of research results that the level of legal consciousness of social

workers is not so bad but not too good either. It is not an ideal condition and

it is therefore desirable to endeavor to increase it.

Keywords: legal consciousness, social work, social worker, ethics, ethical dilemma
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Úvod

Právní vědomí představuje pojítko mezi světem objektivního práva a světem

skutečného chování lidí. Obsahuje znalosti platného práva, ale i mínění o právu.

Úroveň právního vědomí reguluje realizaci práva ve společnosti a je ji tak možné

považovat za klíčovou pro zdravé fungování každé společnosti založené na právu.

V praxi samotného sociálního pracovníka je úroveň právního vědomí nepochybně

nepostradatelným předpokladem pro řádný a bezporuchový výkon profese. Sociální

pracovník by měl rozumět základním pojmům práva a dobře se orientovat v sociálním

právu. Sociální právo upravuje práva a povinnosti jak sociálního pracovníka, tak

klienta. Není však samostatným právním odvětvím, zahrnuje v sobě mnoho předpisů

z různých oblastí práva. Přičemž sociální pracovník se může domnívat, že některé

právní předpisy obsahují určité právní normy, které jsou nesprávné, nespravedlivé,

nefunkční či nemorální. Sociální pracovník může být znepokojen kupříkladu tím,

že právní normy nezohledňují individuální okolnosti daného případu a postihují

všechny porušitele právní normy naprosto stejným způsobem. V sociální práci je totiž

kladen důraz na individuální přístup ke každému klientovi. Je pak otázkou, zda sociální

pracovník dodrží právní normu i přesto, jak ji subjektivně hodnotí nebo přijme

odpovědnost za své jednání a v dobré víře, že se jedná o zájem klienta, právní normu

poruší. Pravděpodobně budou sociálnímu pracovníkovi připadat obě tyto možnosti

stejně nevhodné a budou pro něho představovat konflikt morálních principů. Nebude

pro něho vůbec snadné určit, které rozhodnutí je tím přijatelnějším.

Skutečně tedy nelze pochybovat o tom, že úroveň právního vědomí má velmi

významný vliv na kvalitu práce sociálního pracovníka. Byť se jedná o podstatné

a velice zajímavé téma, téměř žádný autor se mu bohužel nevěnuje. A právě tato

skutečnost vede k tomu, zabývat se jím v rámci této diplomové práce. Nutno

podotknout, že i samotná problematika právního vědomí stojí ve stínu pozornosti

autorů, ačkoli mnoho právních odborníků opakovaně poukazuje na jeho zásadní

význam.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jaká je úroveň právního vědomí sociálních

pracovníků. Tento hlavní cíl je doplněn dvěma specifickými (dílčími) cíli. Prvním

dílčím cílem je zjistit, jakou mají sociální pracovníci znalost práva. Druhým dílčím
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cílem je zjistit, jaké mají sociální pracovníci mínění o právu. Výzkumný vzorek

budou tvořit sociální pracovníci, kteří působí v různých typových pozicích

v Královéhradeckém kraji.

Stanovených cílů bude dosaženo využitím kvantitativního výzkumu. Kvantitativní

výzkum je založen zejména na sběru dat, která jsou pak analyzována různými

statistickými technikami. V rámci vlastního výzkumného šetření budou data sbírána

pomocí on-line dotazníku. Dotazník bude rozesílán prostřednictvím e-mailu. Předem

tak bude třeba vytvořit seznam příslušných e-mailových adres, na které bude možné

rozeslat příslušný odkaz na dotazník. Důvod výběru kvantitativního výzkumu spočívá

především v tom, že umožňuje získat kvalitní data od poměrně velkého množství

prostorově vzdálených respondentů a že jeho výsledky jsou relativně nezávislé

na výzkumníkovi.

Výsledky výzkumného šetření mohou poukázat na potřebu zvýšení úrovně právního

vědomí sociálních pracovníků a přispět ke zvýšení zájmu o toto okrajové a zcela

nedůvodně opomíjené téma.

Strukturu diplomové práce tvoří část teoretická a praktická. Teoretická část uvádí

potřebné podklady k výzkumnému šetření v praktické části. Konkrétně se zabývá tedy

právním vědomím z hlediska právní teorie, obecným vymezením sociální práce

a sociálního pracovníka a v neposlední řadě vztahem mezi etikou, sociální prací

a právem. Praktická část představuje metodologii vlastního sociálního výzkumu,

neboť popisuje plánování, organizaci a realizování výzkumu a vyhodnocuje výzkumná

data.
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Teoretická část

1 Právní vědomí

Tato kapitola je věnována problematice právního vědomí. Je členěna na čtyři

podkapitoly. První se zaměřuje na vymezení pojmu právního vědomí, který

představuje ústřední pojem této diplomové práce. Druhá podkapitola se zabývá

tím, jaký má právní vědomí význam pro společnost a z jakých důvodů mu je třeba

věnovat daleko více pozornosti, než je mu věnováno doposud. Třetí představuje možná

rozdělení struktury právního vědomí. Blíže se však ve svých dvou podpodkapitolách

věnuje rozdělení, ze kterého vychází naprostá většina našich i zahraničních autorů

věnujících se této problematice. Poslední podkapitola popisuje faktory, které

se výrazně podílejí na faktu značné diferencovanosti právního vědomí. Jednotlivé

podkapitoly na sebe logicky navazují tak, aby poskytly kvalitní a ucelený teoretický

přehled o právním vědomí.

1.1 Pojem právního vědomí

Nalézt odpověď na otázku, co je to právní vědomí, a tedy definovat pojem právního

vědomí, není zcela jednoduché.

Právní vědomí je totiž tématem velmi komplexním a souvisí s velkým množstvím

dalších témat a vědních oborů, jako například právní teorií, sociologií, filosofií,

psychologií, soudní psychologií, psychiatrií, kriminologií, pedagogikou či historií.

Jednotlivý autoři se pak ve vymezení právního vědomí rozcházejí, popřípadě

se některým otázkám naopak téměř nevěnují. Konstatování tohoto typu neopomene

snad žádný autor, který v minulosti publikoval u nás rozsáhlejší práce o právním

vědomí, zařadit zpravidla hned na úvod. (Urban, 2012)

Pojetí právního vědomí je v právní literatuře tedy spousta a mnohé z nich se navzájem

liší. Tím, že se jedná o velmi všeobecný, v podstatě nepřesný pojem, neexistuje obecná

shoda na tom, co přesně vlastně znamená. Rozdílné pohledy autorů vedou podle Vojny

(1984) k rozličnému chápání pojmu právního vědomí v některých významných

aspektech.
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Například Zoubek (1995) popisuje právní vědomí jako zprostředkující článek mezi


[…]


(hlavní cíl).

Ve výsledku se ukázalo, že znalost sociálního práva sociálních pracovníků je celkově

nadprůměrná. Ačkoli se nejedná o špatný výsledek, byl očekáván o něco lepší.

A to zejména z toho důvodu, že ověřovací znalostní otázky se skutečně zaměřovaly

pouze na právo v sociální oblasti a nebyly nijak zvlášť náročné. Lze přepokládat,

že kdyby otázky nebyly takto specializované a zaměřovaly by se na různé právní

oblasti, výsledky by byly ještě podstatně horší. Nicméně v rámci tohoto průzkumu

je důležité, že sociální pracovníci se relativně dobře orientují v právní problematice

týkající se jejich praxe. V tomto ohledu nejvíce sociálních pracovníků připustilo,

že orientaci v právní problematice jim ztěžuje velké množství právních norem, které

neustále přibývají, mění se a jsou nepřehledné. Dále také mnohým sociálním

pracovníkům připadají právní normy nesrozumitelné a neurčité, což vedlo k přiznání,
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že si mnohdy neví rady s jejich aplikováním v praxi. Nejspíše právě v důsledku toho

se naprostá většina z nich považuje za uživatelé práva (toto hodnocení je však

adekvátní). Důležitou informací zde také je, že nejužívanějším zdrojem,

ze kterého sociální pracovníci získávají právní informace je Sbírka zákonů

a Sbírka mezinárodních smluv.

To, jaké mají sociální pracovníci mínění o právu, lze na základě získaných

poznatků popsat následovně. Velká část sociálních pracovníků prokázala tendenci

respektovat ve společnosti nastavené právní mechanismy a chovat se konformně

s právním systémem, ve kterém žijí – právo je pro ně tedy značnou autoritou a prestiží.

Někteří z nich platná pravidla ve společnosti respektují přirozeně, jiní je pokorně

tolerují nebo s nelibostí dodržují. Lze ale konstatovat, že takto přistupují k právu

ve svém osobním životě, nikoli profesním. O tom vypovídají výsledky otázek, které

se zaměřovaly přímo na výkon jejich praxe. Pouze nadpoloviční počet sociálních

pracovníků totiž uvedl, že při své praxi striktně dodržuje právní normy a téměř celý

zbytek přiznal, že pokud by stál před dilematem mezi právem a etikou, zvolil by menší

zlo a jestliže by to znamenalo porušení právní normy, učinil by tak. Tento fakt byl

předpokládaný, neboť je proslulé, že sociální pracovníci pracují s lidmi, kteří potřebují

skutečnou pomoc a podporu v tom smyslu, že kdyby pracovníci někdy neporušili

právní normu, nemuseli by klienti najít naprosto žádné východisko z jejich situace

a neustále by se točili v bludném kruhu, i přesto se však z hlediska této diplomové

práce jedná o poměrně negativní výsledek. Před výše uvedeným dilematem

se nacházelo celkem 61 respondentů, přičemž 53 z nich se rozhodlo přijmout

odpovědnost za své jednání a v dobré víře, že se jedná o zájem klienta, právní normu

opravdu nedodržet. Je patrné, že sociální pracovníci mají měkké srdce, ale na druhou

stranu, kdo jiný by měl tuto profesi vykonávat než ten, u něhož je přítomna lidskost.

Je nezbytné podotknout, že sociální pracovníci, kteří se dopustí porušení právní

normy, nenajdou nikde efektivní zastání. V teoretické části je uvedena citace,

že sociální práce nemá vyvinut žádný alternativní mechanismus, který by umožňoval

sociálním pracovníkům satisfakci alespoň v profesní aréně, například formou Etické

komise, která by veřejně uznala, že sociální pracovník jednal sice protizákonně,

leč profesionálně eticky. Přesto se několik respondentů mylně domnívalo o opaku

a dokonce uvedlo, kde by ho hledalo.
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Úroveň právního vědomí sociálních pracovníků se tak nezdá být špatná, ale ani

obzvlášť dobrá. Nejedná se tedy o ideální stav, a proto je žádoucí usilovat o její

zvýšení. V prvé řadě by měly být sociálním pracovníkům nabídnuty vzdělávací

přednášky, prostřednictvím kterých by jim bylo přiblíženo, jak právní normy aplikovat

v praxi. Je však důležité, aby se sociální pracovníci podíleli na zvýšení své úrovně

právního vzdělání (alespoň v sociální oblasti) také z vlastní iniciativy, například

formou samostudia. Rovněž je potřeba, aby si uvědomili, že právní normu musí

dodržovat, i když podle nich poškozuje zájmy klienta.

Na základě výše uvedených zjištění, které výzkum přinesl, je možné konstatovat,

že bylo dosaženo stanovených dílčích cílů a cíle hlavního. Přičemž výsledky výzkumu

mohou přispět ke zvýšení právního vědomí sociálních pracovníků. A poznatky

z teoretické části zase mohou napomoci lépe porozumět tomu, proč má úroveň

právního vědomí tak významný vliv na kvalitu práce sociálního pracovníka. Taktéž

mohou vést ke zvýšení zájmu o doposud opomíjenou problematiku právního vědomí.

Nutno také podotknout, že je více než žádoucí v obdobných výzkumech nadále

pokračovat. Nabízí se přitom možnost realizovat další výzkumné šetření na základě

výsledků tohoto výzkumu – srovnat úroveň právního vědomí sociálních pracovníků

z Královéhradeckého kraje se sociálními pracovníky z jiného kraje nebo opakovat

výzkum s časovým odstupem pro časové srovnání. Eventuálně je možné zaměřit

se na jiné pomáhající odborníky než sociální pracovníky. Mapování právního vědomí

má pro společnost totiž obrovský význam, jelikož může přinášet cenná zjištění

na jejichž základě by bylo možné změnit společenský řád a vybudovat nový,

optimálnější a především spravedlivější svět.
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