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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Sabina Vavřenová

Název závěrečné práce: Úroveň právního vědomí v oblasti sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně, neotřele a oproti jiným tématům klade na autorku vyšší

nároky. Lze proto pochválit odvahu při volbě názvu a tématu. Ze zvoleného tématu vyplynul

adekvátní cíl.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu, od teoretického k aplikovanému a

je přehledně členěna do kapitol a subkapitol. Žádná část díla není hypertrofovaná ani podměrečná.

Obsah odpovídá názvu.

Hodnocení teoretické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z velmi obsáhlé pramenné základny (včetně autorů zahraničních i

méně dostupných). Za rešerši pramenů by se autorka nemusela stydět ani tehdy, pokud by práci tvořila

a obhajovala na právnické fakultě.

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je na adekvátní úrovni, je použit kvantitativní výzkum

s dostatečným vzorkem. Autorce se podařilo získat cenná data a ví si s nimi rady. Určitou polemiku

bych vedl s tím, že většina respondentů uvedla, že čerpá znalost o právu ze Sbírky zákonů, resp.

Sbírky mezinárodních smluv. Tomu lze stěží věřit – autorka ostatně v práci cituje z činnosti Ústavního

soudu povzdech nad tím, že právo nelze nyní poznat bez právních informačních systémů.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou dostatečně analyzovány, zpracovány v grafech či tabulkách a

také ve čtenářsky příjemných diagramech.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce přináší zřejmé odpovědi, byť analýza zde mohla být provedena ještě

hlouběji. Zajímalo by mě např., zda se úroveň právního vědomí sociálních pracovníků liší např. podle

školy, kde získali vzdělání.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je pečlivě upravena a je bez gramatických (latinsky správně je ovšem „iuris“) či

stylistických vad. Literární aparát je obsáhlý a je řádně citován. Drobností je opomenutí citace M.

Večeři v úvodu práce (první věta).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění: Praktické poznatky lze adekvátně užít v praxi.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Čím autorka vysvětluje dobrou úroveň právních znalostí u sociálních pracovníků?

Jak řešit dilemata tam, kde právní norma je v rozporu se sociálním cítěním či snad etikou?

Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je bez zjevných vad. Práci doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 5. 8. 2019

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta